附件 1

关于开展 2023 科普中国青年之星创作大赛

作品征集活动的通知

各有关单位及青年科普爱好者：

为进一步贯彻落实《全民科学素质行动规划纲要（2021

－2035 年）》，中国科普作家协会将在全国范围内组织实施

“2023 科普中国青年之星创作大赛”，面向青年科技工作者，

开展原创科普作品征集和创作培训活动，扶持青年科普创作

人才成长。现将大赛有关事项通知如下：

一、活动对象

对科普创作感兴趣，年龄在 18-45 岁之间的青年。

二、时间安排

（一）作品征集：即日起至 2023 年 9 月 15 日

（二）专家评审：2023 年 9-10 月，初评、复评、终评

（三）公布结果：2023 年 11 月

三、活动内容

（一）作品征集

主要征集原创科普文章、科普（短）视频、科普剧本、

科普漫画、科普图片（绘画、挂图、海报等）（要求详见附

件）。

（二）创作培训

开展科普创作培训，具体时间另行通知。

四、组织机构

指导单位：中国科协科普部

主办单位：中国科普作家协会、科普中国发展服务中心

特别支持单位：中国科普研究所、国防科工局新闻宣传

中心、中核集团宣传文化中心

五、活动福利

参赛人员可受邀参加科普创作专项培训活动。通过终评

的获奖者可享受以下福利（评审说明请见附件）：

（一）作品获得科普创作、编辑、评论领域的知名作家、

学者点评与指导；

（二）活动主办方颁发的荣誉证书；

（三）优秀作品在中国科普作家网、科普中国等平台展

示，择优推荐至科普期刊、报纸、媒体等公开发表；

（四）推荐获奖作品参评“中国科普作家协会优秀科普

作品奖”等有关奖项；

（五）推荐加入中国科普作家协会及地方科普作家协会；

（六）推荐参加中国科普作家协会 2023 年会，与科普

大咖面对面交流

（七）优先获得接受大赛主办方专访和推广的机会；

（八）邀请开通科普中国“科普号”、注册科普中国信

息员，推荐加入科普中国网络创作培育计划；

（九）邀请副高级及以上职称专家入驻科普中国，参与

科普中国资源内容的科学性审核和活动支持工作。